PLANILLA DE DEVOLUCIONES PAR NOBSA 2018

FECHA DEL ENVIO NUMERO DE RADICADO RESPONSABLE NUMERO DE GUIA MOTIVO DEVOLUCION
17/01/2018 20189030316601 GIAM 54520003088 39720114824
8/02/2018 20189030327831 GIAM 54520005244 39720114804
15/02/2018 20188030330811 GIAM 54520006090 39720114910
8/02/2018 20189030324771 GIAM 54520005270 39720114911
8/02/2018 20189030329561 GIAM 54520005264 39720114816
12/01/2018 20179030298441 GIAM 54520002691 99016806531
26/01/2018 20183410267041 GIAM 54520004216 39720114805
13/02/2018 20189030326631 GIAM 54520005767 39720114823
27/02/2018 20189030315921 GIAM 54520003235 39720114821
8/02/2018 20189030324521 GIAM 54520005238 39720114825

RECIBE:

FECHA DE ELABORACION

1/03/2018 14:04

OBSERVACIONES
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Radicado ANM No: 20189030316601

Nobsa, 15-01-2018 15:16 PM

Sefores:

WILSON VARGAS CASTELLANOS
CLAUDIA LOPEZ NUCHE

Email: inducarm@gmail.com
Celular: 3142995450

Direccidn: Calle 56 No. 11E - 66
Pais: COLOMBIA

Departamento: BOYACA
Municipio: SOGAMOSO

Asunto: Respuesta a Oficio radicado ante la Agencia Nacional de Mineria bajo el No. 20189030313402 de fecha 10
de enero de 2018. Contrato de Concesidn No. FEV-161.

En respuesla al radicado 20189030313402, me permito informarles que el aviso de cesién de derechos allzgado se
anexd al expediente FEV-161, con el lin de ser evaluado y una vez la Vicepresidencia de Contratacion y Titulacion
de la Agencia Nacional de Minera, profiera el acto administrativo correspondiente, éste les serd natificado en
dehida forma.

De igual manera, me permito informarles que para los tramites de cesidn de derechos iniciados luego del 9 de junio
de 2015, es necesario acredilar la capacidad econdmica del cesionario de conformidad con la Resolucidn 831 de
27 de noviembre de 2015, la cual puede ser consulada en el siguente  link
https:/ivevewe.anm.gov.colsites/defauliffilesires 0831 27 nov_2015.pdf.

Cordialmente,

EVA ISOLINA MENDOZA DELGADO
Coordinadora Gruhg de Evalpacidn de Modificaciones a Titulos Mineros

F\nucs 0

w&mborn
Reviso:
Fechade thulacrdn s , \
Numero de radicado que uspnrdt. Z0185030213202
Tipo de respuesta: fod

Archrvado en: FEV.161

' Bogota D.C.. Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: hupfvaeav.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co



[ a a1
COORDINADORA MERCANTIL S A,

>

= N Voo
NIT 850904713-2

AR

HTH

4824

GUIA 3972011

Remite, Nombre, Teléfono y Direccién TEL:0 SY© i
. : Cédula o Nit. Div i N
WILSON VARGAS CASTELLANOS 1 0 o , o Producto
| AiE Sbhr i eech SOGAM%SO (BOY) 114 Doc.
| Cédula o Nit. Div Deslino CD Tipo Flete
Para: Nombre, Teldfono,y Direccid e 830507412 00 NOBSA (BOY) 119 P
_!v E:?:::::Puni.o d% Atencion Regiongi'? ﬁlégggn e
r - :
o via Sogamoso. ,CP: Unidades ["F:E’S:Oy&;?;‘:!m Pesol Vol Real | Peso liquidado Valor Declarado
1 1.00 .00
Despachado Entregado i ; B0
echa T Hora Fecha Hora Flete Fijo Flete Vanable Otros Valores Valor Servicio
0
El remitente declara i < g
Kbl que esta mercancia no es contrabando y que su contenido es N\ Obsevationes X
| REF:20189030316501 Mensajeria [ ]% Cargal ]
|. Firma, nombre, C.C. y sello remitente Firma, nombre, C.C. y sello destinatario Guia inicial: 54520003088
| jr Cddigo de recibo Cédigo de reparto \
I RECIBI CONFORME To ]i RECIBE ‘ EQUFD WOVIL D REPAHTE EQUIFO MOVIL |
! Somos autorretenedores Res N° 00121 de 17/08/93. Este contrato de transporte 1 | 900 vo1 1 \ N [

| serige por los arts. 1008 a 1035 co de co. Respondemos Unicamente hasta por el

Kva!or declarado.

La mensajeria expresa se moviliza bajo licencia N°
El transporte de carga se moviliza bajo licencia N° 00109 de 28 de Marzo de 2001 de |

1
001345 de 23 de Julio de 2.010 de Mintic. |

6 por VG0 ¥ GGG, WT IO THA K541 W quarmgresans o

“OOR _ADORA

|

/\ Mintransporte.
rchaiveo

ORI

(1]

NMI GUIA 54520003088

COORDINADOR. ERCANTIL S.A. NIT 890904713:2 N
Remite, Nombre, Teléfono y Direccion ~ TEL: 1717620 w" Cédula o Nit. Div Ori%en C.0. Pr&dudc
) . . NOBSA (BOY 119 DocC.
adena Punto de Atencion Regional Nobsa 830507412 03 o ( )
ilémetro 5, via Sogamoso.,CP: 2
i % g Cédula o Nit. Div Destino c.D. Tipo Flete E
'[ 1 10 SOGAMOSO (BOY) 114 c.C. %
Fara: Nombre, Teléfono Direﬁién TEL: 0 =
FI ESON bigris o CAS%EL oo d Peso Real Pesol Vol Real | Peso liquidado Vi ) r Declarado a
't LLE 56 N° 11E-66,CP: Hhnidedes . | eoara 7
‘- 1 1.00 0.0, Qo0 u
[ D had Entregado 0
| espaciado Flete Fijo Flete Variable Otros Valores Jf Valor Servicio .
["Fecha Hora Fecha Hora - <
2018-01-17 0 0 0 P
Ve _<r k
/El remitente declara que esta mercancia na es contrabando y que su contenido es Observaciones Mensaieri Carga .
OBRE REF 2018903031660 joridt ] ga ] :
Firma, nombre, C.C. y sello remitente Firma, nombre, C.C. y sello destinatario 1EOLIO éf *.
| ’ Jey ey © Qe :
[ (= H
| " Codigo de recibo Cédigo de reparto :
| HEC[BI CDNFORME 10 RECIBE ECQUIPO MOVIL T0 REPARTE EQUIPD MOV [
s . y 1 baas |71 |23z |1
| Somos autorretenedores Res N° 00121 de 17/08/93. Este contrato de transporte  |— A —— - - —
; e | N° 001345 de 23 de Julio de 2,010 de Mintic.
So e porlosars. 1008 2 1035 co o co. Respondemos nicamento hasta po el | monssjo sprosa o movizs Bl Kancla T O0TCLEGS o e do erzo do 2001 do
S

valor declarado.

Mintransporte.

Trerred par. S0 Y QNACRGD M 08 184 6541 www pucimgrasom com

Destinatario

De:

COORDINADORA MERCANTIL S.A.

Kilémetro 5, via Sogamoso.

7717620

Nob

sa

Para:ywILSON VARGAS CASTELLANOS
11E-66

CALLE 56 N°
0

20189030316601
1FOLIO

54520003088.1

Cadena Punto de Atencién Regional Nobsa

INIRT] - oo 22

Sogamoso

Vigilado Supertransporte



IGILADRO

) SRTRABPORTE

[cf

MICHIL ADC>

T
Cb g masonie

G ADCY
SPRTLAGPORTC

2

>

IFIRHERNRIRAHMIOIINN - cota 54520003088

TEL:7717620
Cadena Punto de Atencién Regional Nobsa 830507412 03 NOBSA (BOY) 119 DG
Kilémetre 5, via Sogamoso.,CP:

Siib 1 ! 10 SOGAMOSO (BOY) 114
WILSON VARGAS CASTELLANOS :
CALLE 56 N° 1lE-66,CP:
1 1.00 1.00 0 20,000
2018-01-17 0.00 0.00 0 0.00
X
SOBRE REF:20189030316601
1FOLIO

1 1

Archivo

JEULTURAIRAMCIRTINIHNOON - cora sas20003088

TEL:7717620
Cadena Puntc de Atencién Fegional Nobsa 830507412 03 NOBSA (BOY) 119 DOC;
Kilémetro 5, via Sogamoso.,CP:

TEL:0 1 : 10 SOGAMOSO (BOY) 114 ..
WILSON VARGAS CASTELLANOS ’
CALLE 56 N° 11E-66,CP:

1 1.00 1.00 0 20,000

2018-01-17 0.00 0.00 0 0.00
X
SOBRE REF:20189030316601
1FOLIO
Destinatario

RLAEH RN cura sas20003088

TEL:7717620
Cadena Punto de Atencidén Regional Nobsa 830507412 03 NOBSA (BOY) 119 boc.
Kilémetro 5, via Sogamoso.,CP:

R 1 _ 10 SOGAMOSO (BOY) 114 2:6;
WILSON VARGAS CASTELLANOS ’
CALLE 56 N° 11E-66,CP:

1 1.00 1.00 ] 20,000

2018-01-17 0.00 0.00 0 0.00
X
SOBRE REF:20189030316601
1FOLIO

Centrol Entrega
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Radicado ANM No: 20189030327831
Nohsa, 02-02-2018 13:42 PM

Senor:

VICTOR ALEJANDRO PALACIOS
Calle 50 No 10A -62

Sogamoso (Boyaca)

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20189030320902 del 18 de enero
de 2018 - Titulo Minero No 14217

Cordial saludo:

Dando alcance a su solicitud de la referencia, a través del cual solicita certificado de tramite de las
cesiones de derecho y del acogimiento al derecho de preferencia dentro del titulo No 14217, me
permito informarle al respecto lo siguiente:

A traves de Resolucion No. 000820 del 28 de febrero de 2013, la Vicepresidencia de Contratacion y
Titulacion resolvio surtir el tramite de cesion de la totalidad de los derechos y obligaciones que le
corresponden al cotitular de la Licencia de Explotacion No. 14217 sefor LUIS GONZALO MERCHAN
DIAZ A Tavor del senor LUIS ALEJANDRO ACEVEDO RiOS

Mediante Radicado No. 20149030022182 del 10 de marzo de 2014, el sefor LUIS GONZALO MER-
CHAN DIAZ, presento desistimiento al proceso de legalizacion de la cesion de derechos solicitada a
favor del senor LUIS ALEJANDRO ACEVEDQ RIOS en ocasion de su fallecimiento y en el mismo oficio
presenta aviso de cesion a favor de los senores MARIA MARINA PEREZ DE ACEVEDO y FREDDY ALE -
JANDRO ACEVEDO PEREZ.

Por medio de Radicado No. 20149030022392 del 11 de marzo de 2014, los sefores LUIS GONZALO
MERCHAN DIAZ actuando como cotitular cedente y MARIA MARINA PEREZ DE ACEVEDO y FREDDY
ALEJANDRO ACEVEDO PEREZ, en calidad de cesionarios interesados, presentaron documento de
cesion total de derechos el cual fue suscrito el 10 de marzo de 2014.

Con Radicado No. 20159030052272 del 28 de julio de 2015, los sefiores EDUVINA DIAZ DE PALA-
ClOS. VICTOR ALFJANDRO PALACIOS DIAZ y LUIS MERCHAN DIAZ, actuando como titulares de la Li-
cencia de Explotacion No. 14217, presentaron solicitud de acogimiento al derechos de preferencia
con el fin de obtener nuevamente el area objeto del titulo minero y suscribir contrato de concesion
por 30 anos de conformidad con lo estipulado en la Ley 1753 de 2015.

Atraves de Radicado No. 20179030009812 del 13 de febrero de 2017, el senor VICTOR ALEJANDRO
PALACIOS DIAZ, en calidad de cotitular de la Licencia de Explotacion No. 14217, allegé aviso de ce-
sion total de sus derechos a favor de la Sociedad MINERALES INDUSTRIALES DE LOS ANDES S.A.S.,
iclentificada con Nit. 900877763-1.

Nobsa, Kilomelro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax. 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030327831

Mediante Radicado No. 20179030018672 del 31 de marzo de 2017, el senor VICTOR ALEJANDRO
PALACIO DiAZ, actuando como cotitular y cedente del 100% de los derechos que le corresponden
dentro de la Licencia de Explotacion No. 14217, allego documento de contrato de cesion de dere-
chos a favor de la Sociedad MINERALES INDUSTRIALES DE LOS ANDES S.A.S. el cual fue suscrito €l
31 de marzo de 2016.

A la fecha, la Vicepresidencia de Contratacion y Titulacion se encuentra evaluando técnica vy
juridicamente el expediente No. 14217 a fin de proferir el acto administrativo que resuelva de
fondo las solicitudes que anteceden.

No obstante, vale aclarar que de conformidad con el concepto juridico No 2013120003653
emitido por la Oficina Asesora Juridica de la agencia Nacional de Mineria el dia 03 de abril de 2013
que hasta tanto se defina de fondo las solicitudes mencionadas y/o la terminacion por vencimicnto
del término del contrato, el Titulo No 14217 goza de una eventual presuncion de vigencia.

Cordialmente, D

MARISA FERNANQEZ BEDOYA
Experto G3 Grado 6
Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera

Anexos: cero (0)

Capia: No aplica.

Elaboré: 46364172 Dora Enith Vasquez Chisino - Abogada VSC ¢
Revisd: No aplica.

Fecha de elaboracion: 02-02-2018 13:30 PM

Numero de radicado que responde: 20189030320902

Tipo de respuesta: Informativo

Archivado en: Expediente Mo 14217

Nobsa. Kilometro 5 Via a Soc;eihﬁsij-:Téléfonos: {098_] 770 54 66 — 771 76 20 Fax ;__??Qﬁz} 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@ann.gov.co
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COORDINADORA MERCANTIL S.A. NIT 590904713

UM cuta 545200052 445}‘;;

Remite, Nombre, Teléfono y Direcciéon  TEL:7717620 Cédula o Nit QOrigen c.O. D%rgductc
cadena Punto de Atencion Regional Nobsa 830507412 NoBSA (BOY) kiR i
Kildémetro 5, via Sogamosa. ,CP: Cédula o Nit. Div Destino cD. Tipo Flete
¥ f OGAM BOY 15 c.C.
Para: Nombre, Teléfono y Direccion TEL:0 3 15 H g50) [=ox) i

Pesol Vol Real

VICTOR ALEJANDRO PALACIOS Unidades Peso Real

CALLE 50 N° 10A-62,CP: En ks /o Gramos
1
B
Fecha

1.00
Hora
2018-02-08

Flote Variable
mitente declara que esta mercancia no es contrabando y que su contenido es

Peso liquidado Valor D d
0 20,000
Valor Servicio
0.00

Mensajeriaf ] Carga[_]

1.00

Otros Valores

Despachado

0.00 0.00 0

[ D Eteeriase sl

Observaciones

——wi~sAM 1 EA Al RFSPALDO

SOBRE REF:20189030327831
Firma, nombre, C.C. Y sello remitente Firma, nombre, C.C. ¥ sello destinatario 1FOLIO
()
Codigo de recibo Cédigo de reparto
10 RECIBE EQUIPD WMOVIL o REPARTE EQUIPO MOVIL

RECIBI CONFORME

La mensajeria expresa se moviliza bajo licencia N° 001345 de 23 de Julio de 2.010 de Mintic.
El transporte de carga se moviliza bajo licencia N° 00100 de 28 de Marzo de 2001 de
Mintransporte.

Somos autorretenedores Res N° 00121 de 17/08/93. Este contrato de transporte
se rige por los arts. 1008 a 1035 co de co. Respondemos unicamente hasta por el
valor declarado.

T o 500G 7 (RULR gy WY RO THUSY prempr———

Dagtinatario

CdO RDINA

RAMERCANTIL § A. NIT 890904713~

waooen IUNININRMNUNIN _cuza 3972011480¢

Remite, Nombre, Teléfono y Direccion TEL:0 Cédula o Nit. Origen Producto
VICTOR ALEJANDRO PALACIOS 5 00 SOGAMOSO (BOY) 114 e
CALLE 50 N° 1 0A-62,CP: Cédula o Nit. Div Destino cD. Tipo Flete
Para: Nombre, Teléfono y Direcci 1
Cadena Punto di :\if::ién Re igﬁgivygszo ol : st s - -

{ Kilémetro 5, via Sogamoso. ,g‘.P: onsd Yppes Lﬁiﬁﬂ_rﬁ?ﬂm Posol Vol Real | Pesoliquidado | - Valor Declarado
% Despachado Entregado _1 1 .00 1.00 20,000
TeFecha fiom Fecha Yiora Flete Fijo Flete Variable Otros Valores Valor Servicio

2 2018-02-27 ] 0
Ei remitente declara que esta mercancia no es contrabando y que su contenido es Observaciones M o D c D
ensajeria| |x Carga
SOBRE REF:20189030327831
Firma, nombre, C.C. y sello remitente Firma, nombre, C.C. y sello destinatario Guiaincial: 54520005244

Cédigo de reparto

MOVIL o ‘ REPARTE EQuUIPD MOVIL

Cadigo de recibo

RECIBE

RECIBI CONFORME

Sonjos autorretenedores Res N° 00121 de 17/08/93. Este conltrato de transporte
se rige por los arts. 1008 a 1035 co de co. Respondemos anicamente hasta por el
valor declarado.

La mensajeria expresa se moviliza bajo licancia N° 001345 de 23 de Julio de 2.010 de Mintic.
El transporte de carga se maoviliza bajo licencia N° 00109 de 28 de Marzo de 2001 de
Mintransporte.

TTTRIn i, W 80 H 1w

Archivo
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Radicado ANM No: 20189030315921
Nobsa, 15-01-2018 10:21 AM

Senor:

MIGUEL ANGEL GARCIA GARAY
Transversal 1A Este No. 70-24
Tunja - Boyaca

Asunto: <<Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20179030307562 del 15
de diciembre de 2017.>>

Respetado Senor Garay, En atencion al oficio de |a referencia, donde literalmente solicita:
“(...) 1. Informarme si a fecha 16 de agosto de 2012 el Contrato de Concesion para la
Exploracion y explotacion de minerales numero IIH-16151, se encontraba a paz y salvo,
teniendo lo argumentado. 2. Sea inscrita mi renuncia en el Registro Minero Nacional (...)"

Se procedio con la revision del expediente del titulo minero 11H-16151 especificamente
respecto de las peticiones arriba transcritas, donde se pudo constatar lo siguiente:

A través del Concepto Técnico del 29 de agosto de 2012 y radicado en la Direccion de
Minas y Energia de la Gobernacion de Boyaca con No. 3018 el dia 11 de septiembre de
2012, se concluyo lo siguiente:

“(...) El titular minero dio cumplimiento con lo requerido en Auto No. 270 del 02 de mayo
en lo siguiente:

-Aclaraciones a las inconsistencias del PTO,

- Cronograma de trabajos e inversiones para la etapa de construccion y montaje.

- Constancia de tramite de la Licencia Ambiental

- Canon superficiario para el tercer aio de la etapa de exploracion

- Canon superficiario para el primer ario de la etapa de Construccion y Montaje

No cumplic con lo siguiente:

- Péliza minero ambiental de la primera anualidad de la etapa de construccion y montaje.

- FBM anual de 2010

(...)EI titular minero se encuentra en mora del pago de la visita de fiscalizacién para el dia
14 de agosto de 2012, por un valor de $657.372. (...)"

Conforme a las conclusiones relacionadas en el paparte anterior, se concluye que para la
fecha de la presentacion de la solicitud de renuncia el titulo minero no se encontraba a paz
y salvo en otras obligaciones, ademas de la relacionada con la visita de fiscalizacion.

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso - Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http/f:vaeve.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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COORDINADIRAMERUANTIL S.A. NIT 890904713-2

AR LA

Ml cuza 54520003237

==

Remite. Nombre, Teléfono y Direccion ~ TEL: 77 17620 Cédula o Nit Div i 0. ea‘ﬂcto
) : B h'e udé pbed

radena Punto de Atencién Reg:l.onal Nobsa \ﬁy]suuulz g OBEA ?ﬁ )

ci1émetro 5, via S0gamoso.. CP: AT D A

ula o Nit. v i
SEE 1 ronoa T 1t§i?/} g Flete
Para: Nombre, Teléfono { Direccion TEL:0 -

MIGUEL ANGEL GARCIA G i Unidades Peso Real Pesol Vol Redl | P liquidad Valor Declarad
¥ I'RANSVERSAL 1A ESTE N° 70-24,CP: nidade R esol Vo eso liquidado alor Declarado
5 1 1”04 1.00 0.00 20,000
I Despachado Entregado . —
: Fecha o Focha o Flete Fijo Flete Vanable Otros Valores / L~ Servicio
5 | 2018-01-18 0 0 0 //f'Z’\\

; 3 d s
El remitente declara que esta mercancia no es contrabando y que su contenido es Observaciones ;
doBRE | R I5hSha15021 Mensajert Carga[_]
Firma, nombre, C.C. y sello remitente Firma, nombre, C.C. ¥y sello destinatario 2FOL,1ANEX /x
( Cadigo de recibo Codigo de reparto
REClBl CONFORME TQ RECIBE EQUIPO MOVIL 10, REPARTE EQUIPD MOVIL
1 laas | 71 |2312
Somos autorretenedores Res N° 00121 de 17/08/93. Este contrato de transporte : il T o =45 75 66 Juio 96 2070 do Mint
i ini a mensajeria expresa se moviliza ajo licencia N° ] e Julio de 2. a Mintic.
se rige por los arts. 1008 a 1035 co de co. Respondemos unicamente hasta por el El transpér‘tu depcarga se moviliza Lajn licencia N° 00109 de 28 dé Marzo de 2001 de
valor declarado. _/l Mintransporte.
o TG00 6 IR, T D0 1M | e gacRpmOT Som Archiivo
cospomensora ITNIMVMUEAMEININ cuia 39720114821
COORDINADORA MERCANTIL S A NIT 890904713-2
Remite, Nombre, Teléfono y Direccion TEL:0 r Cédula o Nit Div Origen C.0. Produclo w
MIGUEL ANGEL GARCIA GARAY 1 0p  TUNJA (BOY) 118 DpoC.
TRANSVERSAL 1A ESTE N°® 70-24,CP: - -
Cédula o Nit. Div Destino c.D. Tipo Flete
Para: Nombre, Teléfono Direccion TEL:7717620 BI0R0TAI 9 NoRSx 4BoY) 13 Sres
Cadena Punto de Atencién Regional Nobsa T el -
Xilémetro 5, via Sogamoso., CP: Unidades =, h(.os|?--c :ﬁm Pesol Vol Real | Peso liquidado Valor Declarado
1 1.00 1.00 20,000
Entregado
f %Fecha Despachado o Facha g o —1 Flete Fijo Flete Vanable Otros Valores Valor Servicio
1% 2018-02-27 0
b E band d
Iremitente declara que esta mercancia no es contrabando y que su contenido es Observaciones Mensajeria X cC
arga
SOBRE REF:20189030315921 J D 9 D

\ Firma, nombre, C.C. y sello destinatario

Firma, nombre, C.C. y sello remitente
1 RECIBI CONFORME
Somos autorretenedores Res N° 00121 de 17/08/93. Este contrato de transporte

se rige por los arts. 1008 a 1035 co de co. Respondemos unicamente hasta por el

Guia inicial; 54520003235

Cadigo de recibo

Cadigo de reparto

ECAAPD REPARTE EQUIPD

90

MOVIL

Vo1l

!

Mintransporte.

La mensajeria expresa se moviliza bajo licencia N*
El transporte de carga se

001345 de 23 de Julio de 2.010 de Mintic.

moviliza bajo licencia N°® 00109 de 28 de Marzo de 2001 de

| valor declarado.

e I

Archivo

COORDINADORA MERCANTIL S.A.

De:
Kilémetro 5, via Scgamoso.
7717620 Nobsa

Para:MIGUEL ANGEL GARCIA GARAY
TRANSVERSAL 1A ESTE N°® 70-24

0

20189030315921
2FOL, 1ANEX

Cadena Punto de Atencién Regional Nobsa

1N U oo =2

54520003235.1

Tunja

Vigilado Supertransporte



UNERENMININ  cora sas20003235

h

TEL:7717620 \
Cadena Punto de Atencién Regional Nobsa 830507412 03 NOBSA (BOY) 118 nac:
Kilémetro 5, via Sogamoso.,CP:
1 04 TUNJA (BOY) 11a c.C.
TEL: 0
MIGUEL ANGEL GARCIA GARAY
¥§ TRANSVERSAL 1A ESTE N° 70-24,CP:
18 i 1.00 1.00 0 20,000
Iz
%
s
g 201B-01-18 0.00 0.00 0 6.00
-
X
SOBRE REF:20189030315921
2FOL1ANEX
Archivo

NUIEEINIRAMAIIIN - cora sas20003235

TEL:7717620 1
Cadana Punto de Atencidén Regional Nobsa 830507412 03 NoBSA (BOY) 19 Loc.

Kildémetro 5, via Sogamoso.,CP:

TEL: 0 1 04 TUNJA (BOY) 118 c.C.

MIGUEL ANGEL GARCIA GARAY !
'+ TRANSVERSAL 1A ESTE N° 70-24,CP:
L 1.00 1.00 0 20,00C
< ~ 2018-01-18 0.00 0.00 0 0.00
" ~

SCBRE REF:20189030315921

2FOL, 1ANEX

1 1

Destinatario
GUIA 54520003235
TEL:7717620 e .
Ladena Punto de Atencidén Regicnal {obsa 830507412 03 NOBSA (BOY) 118 bec.
Kilometro 5, via Scogamoso.,CP:
TEL: 0 1 04 TUNJA (BOY) 118 c.C.
KIGUEL ANGEL GARCIA GARAY ’
}& TRANSVERSAL 1A ESTE N°® 70-24,CP:
2y 1 1.00 1.00 e 20,000
1%
.~ ~ 2018-01-18 0.00 0.00 0 0.00
" g
SUBRE REF:20189030315821
2FOL,1ANEX
T

Control Entrega



‘v MINERIA € oo
I

Radicada ANM No: 2018903032a521

Mohsa, #9-01-2018 09:11 At

Senor

EDUARDO ELEAZAR SUAREZ ACOSTA
Email: cduardoeleazarl@gmail.com
Celular: 3108521499

Direccion: Caile 15 MNo. 7 - 53 Luna Park
Departamento: BOYACA

Municipio: SOGANOSO

Asunto: Respuesta a Oficio radicado ante la Agencia Nacional de Mineria bajo el No 20189030321502 de lecha 27
tlz encro de 2018 Contrato de Concesion No. IFK-16061.

En respuesta al radicado 20189030321502, me permito informarle que el aviso de cestan de derechos allegado se
anexo al expediente IFK-16061, con el fin de ser evaluado y una vez la Vicepresidencra de Contratacion y
Tiulacion de la Agencia Nacional de Minera, profiera el acto administrativo conrespondiente, esle le sera notificado
en debida forma.

De igual manera, me pernito infarmarle que para los tramites de cesion de derechos imciados luego del 9 de jumo
tle 2015, es necesario acreditar Ta capacidad econdmica del cesionario de conformidad con la Resolucion 831 d«
27 de novembre de 2015, la cual puede  ser  consulada  en el siguente  link
htps:flvavacanm.gov.colsites/defaultifilesires 0831 27 nov 2015.pdf.

Cordialmente,

Anerps

Cepa: 'y
.ﬂ?fs Elaborg 7 P - o 1 GEMTAY - Par lckea

Revisg: "orap'e

Fechade tl\mru:mn L) ST R R T

Humpro de radicado que responde: [0 1200007

Tipo de respuesta 7ot

Arghraado e +¥ 10050

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: hitpfivaw anm.gov.co Email . contactenos@anm.gov co
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GUIA 39720114825

e Bk e
;oonommom MERCANTIL S A. NIT 8309
Remite, Nombre, Teléfono y Dwecc:én TEL: 0 Y cCeéduaonit Div Origen C.0. Producto
EDUARDO ELEAZAR SUAREZ ACOSTA 1 0Q  SOGAMOSO (BOY) 114 boc.
CALLE 15 N° 7-53 LUNA PARK,CP:
Cédula o Nit. Div Deslino c.D. Tipo Flete
| Para: Nombre, Teléfono y Direccion © 17620 §3030T422 69 NomsA. {BeX) 3 it
Cadena Punto de Atencién Reg:.onai Hobsa
Kilémetro 5, via Sogamoso.,CP: Unidades [ﬁﬁf\?ﬁ?ﬂéﬂm Peso/ Vol Real | Peso liquidado Valor Declarado
1 1.0¢C 1:
Despachado Entregado o0 20,009
ha Hora Fecha ] Flete Fijo Flete Variable Otros Valores Valor Servici
l"i 2018-02-27 o ’ -
N 0
- : AN
El remitente declara que esta mercancia no es contrabando y que su contenido s\ opservaciones <
i X
| SOERE REF:20185030324521 Mensejeria [ X Carga[ |
Firma, nombre, C.C. y sello remitente Firma, nombre, C.C. y sello destinatario Guia inicial: 54520005238
4 Cédigo de recibo Codigo de reparto i
REC'BI CONFORME TO RECHE EQUPD MOWVIL 10. 1 REPARTE EQUIFD MOVIL
909 wvo1 | 1|

Son_]os autorretenedores Res N° 00121 de 17/08/93. Este contrato de transporte
se rige por los arts. 1008 a 1035 co de co. Respendemos unicamente hasta por el

valor declarado.

La mensajeria expresa se moviliza bajo licencia N° 001345 de 23 de Julio de 2.010 de Mintic.
E! transporte de carga se moviliza bajo licencia N° 00109 de 28 de Marzo de 2001 de

N Mintransporte.

2 4

Vo o SO Y QT ey T 0 THL 5] ww ucmprenons com

SORDINADORA

I A

Arahiva

W (GUIA 54520005238

coonommom MERCANTIL S.A_ NIT 890904713- — md
Cédula o Nit. Origen C.0. ucto
Remiie, Nombre, Teléfono y Dl.re'omén _TEL : 7717620 w 830507412 03 NOBSA (BOY) 119 w
adena Punto de Atencion Regional Nobsa
’:K:.lomm:ro 5, via Sogamoso.,CP: TTTYTT /Div e ) ot
1 109 SOGAMOSO (BOY) 114 c.C.
Para: Nombre, Teléfono y Direccion TEL:0
24 ELmh SBSUUNAZ :g;sg: Unidades Z Peso Real Pesol Vol Real | Peso liquidado Valor Declarado
LE N°e 7- L P kil ylo grames
- i ' 1 1.00 1.00 0 20,000
Despachado Entragado Flete Fijo Flete Variable Otros Valores Valor Servicio
Fecha Hora Fecha Hora
2018-02-08 La.uo 0.00 0 0.00
_/ _/
El remitente declara que esta mercancia no es contrabando y que su contenido es W Observaciones Mensajeri?{_] CargaD
REF:20189030324521
Firma, nombre, C.C. y sello remitente Firma, nombre, C.C. y sello destinatario 1FOLIO
i Codigo de recibo Cédigo de reparto
REClB' CONFORME O RECIBE EQUIPO MOVIL ™o REPARTE EQUIPD \/ﬂc\rlL
> =4 1 | _
gutonetensdoios e, IC 0TE 1 18 17108/0% Eie coptiaid 6 2 Pl La mensajeria expresa se moviliza bajo licencia N° 001345 de 23 de Julio de X010 de Mintic.
@ 28 de Magzk de 2001 de

demos unicamente hasta por el

‘s arts. 1008 a 1035 co de co. Respon
2

El transporte de carga se m
\_ Mintransporte.

oviliza bajo licencia N° 00109 d

e

Archivo

prere———



MINERIA i
0O O A

Radicado ANM No: 20189030330811

Nobsa, 09-02-2018 10:58 AM

Doctor

YAMIT NOE HURTADO NEIRA
Carrera 2 No. 25-14

Paipa, Boyaca

Asunto: <<Medida de suspension Contrato en virtud de aporte 01-932T-2001.>>

Respetado alcalde,

Mediante el presente me dirijo a su despacho con el fin de solicitar la verificacién de la
medida de suspensién impuesta por la Agencia Nacional de Mineria mediante el Auto
PARN 2230 de fecha 17 de agosto de 2016, para el cumplimiento de lo anterior remito co-
pia del Informe de visita de fiscalizacion PARN-001-JLCR-2018 en donde se recomienda lo
siguiente:

“Se recomienda mantener la suspension de cualquier tipo de actividad minera en el drea del con-
trato en virtud de aporte No. 01-932T-2001, debido a que las actividades mineras adelantadas no
garantizan las condiciones de seguridad minimas para el personal que labore en el drea, requeri-
miento realizado mediante el Auto PARN No. 2230 del 17 de agosto de 2016."

Atentamente, - m
\

CA

MARISA DEL SOCORRO\FERNANDEZ BEDOYA
Experto G3 Grado 6
Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera

Anexos: doce (12) folios

Copia: No aplica.

Elaboré: Helga Margarita Gomez Abogado GSC PARNHIS
Revisa: No aplica.

Fecha de elaboracion: <<9/02/2018>>

Nimero de radicado que responde: No aplica

Tipo de respuesta: Total

Archivado en: expediente No. 01-932T-2001

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso - Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: hitp//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co




COORDINADORA MERCANTIL S A NIT 850904713-2

DINADORA |

UL

- s I ol i, W . W . W i, WA il s, Y o, WY . 1
(" Remite, Nombre, Taiéfono y Direccion I L Forigen) @ J& UssU O U bl
TEL:7717620 —n
Cadena Punto de Atencién Regional Nobsa 830STAT AL SERRE o *2E O, Y% Tipo Flete
l1gmetro via so. ,CF:
5‘3#3:‘1{}‘“‘&9. Teléfons y Bhacaen
TEL:SOLICITUD * Unidades L Fosof R Vo Real | bso liquidado | ~ Vialér Declarado
YAMITH NOE HURTADO FEE oL
KR 225 GGt Entregado
Focha Déspachado = Focha 9 s Fikte Fijo Aat®hriable | L -Gfs Valores | © < U¥lor servicio
7 - <o 000 v U -
El refniterite declara que esta mercancia no es contrabando y que su contenidoes Y UoSwvaciones : Mensajeria mu CargaD
X
FABRRombre, C.C. y sello remitente Firma, nombre, C.C. y sello destinatario | REF20189030330811
SOBRE
@ Cdédigo de recibo Cadigo ﬁ_::rcpaﬂo N
RECIB‘ CONFORME T0. RECIBE EQUIPO MOVIL 1D REPAHTE J QUIPD, MOVIL
Somos autorretenedores Res N° 00121 de 17/08/93. Este contrato de transporte | 1
se rige por los arts. 1008 a 1035 co de co. Respondemos Ginicamente hasta por el |=-La mensajeria expresa se moviliza bajo licenehn N° 001345 de 23 de Julio 8e 4.010 de Mintic.
lor declarad = : El transporte de carga se moviliza bajo licencia N°® 00109 de 28 de Maro de 2001 de
\va orgeciaraca. A Mintransporte. =i
v por SO0 ¥ QU WIT 800 THLAYEL Y warw Quckseprions G
Axrchivo

COORDINADORA MERCANTIL S.A.

De: Cadena Punto de Atencién Regional
Kilémetro 5, via Sogamoso.
7717620 NOBSA
Para:yaMITH NOE HURTADO
KR 2 25 14
SOLICITUD
20189030330811
SOBRE

Nobsa

PAIPA

WA NEIRH] - oo 22

54520006090.1

Vigilado Supertransporte

Ay

Y

T A B
el A B S :}'Iii'ﬁ &
COORDINADORA MERCANTIL S.A. NIT 3909043’13-.2‘

[ Remite, Nomb

re, Teléfono y Direccion

U

GUIA 39720114910

YAMITH NOE HURTADO FHRLSOLICIER ik 7 it

| KR 2 25 14,Cp: ! i - it S

| IPA (BOY) 115

| Cédula o Nit Di =

Para: Nombre, Teléfono y Direccion ’ . % h b
. : D, Tipo Flete
"1!“' ;:?:;atpunto de Atencién Regigﬁgijgiéggio P0307412 ° PO (RoK) 1 mc .

= etro i —
}_‘13 5, via Sogamoso. ,CP: Unidades Peso Real Pesol Vol Re.

: - et L eso/ Vol Real | Peso liquidado Valor Declarado
Frm espachado - | Entregado 4 = £.00 20,000
= ora | '

;3 W . I Fecha Hora Flete Fijo Flete Variable Otros Valores Valor Servicio

) |

¢ El remitente declara que esta mercanci; L
7 ncia no es contrabando y que su i e
i il ¥q contenido es W Observaciones ]

=5 ‘ . REF:20189030330811 Mensajeral JX: Girga

| irma, nombre, C.C. y sello remitente Firma, nombre, C.C. y sello destinatari Guiainici -
ario ulainicial: 54520006090
|
Cédigo de recib i
| S RECIBI CONFORME 1o [ RECHE 2 EQu p:I > MGV D o e I 1
L REPARTE JUIPD o
. Sgrr‘:;: gg:cr:;r:;nsed.locrg; S?SO?; 001'2T de 17/08/93. Este contrato de transporte 1[ [ 900 wvo1 [ 1[ . -
i co de co. ini j ’
valor Sadtaratts. 0. Respondemos Unicamente hasta por el | La mensajeria expresa se moviliza bajo IiCaniL N° 001 z
v B tmhspona Yo Sarals oo B i 345 de 23 de Julio de 2.010 de Mintic

el

e e ——r—

MinleinEnorts, N® 00109 de 28 de Marzo de 2001 de

)

Archivo



% AGENCIA NACIONAL DE
. TODOSPORUN

MINERIiA LTI I € nuevo ais
Radicado ANM No: 20189030324771

Nobsa, 29-01-2018 12:01 PM

Seifiores:

LUIS ABRAHAM LOPEZ
JAIME PENA AMEZQUITA
Carrera 17 No. 16-44 Piso 3
Cel. 3115319439, 3124818115
Sogamoso- Boyacd

Asunto.: Amparo Administrativo No. 002-2018; Contrato de concesion No. 14222,

Por medio del presente me permito comunicarle que dentro del amparo administrativo de la referencia, se ha
proferido Auto PARN-0196 del 29 de enero de 2018, dentro del cual, se fij6 como fecha para la realizacion de
la diligencia de reconocimiento de drea, sefialada en el articulo 309 de la Ley 685 de 2001, el dia 28 de
febrero de 2018 a partir de las nueve de la maiiana (9:00 a.m).

El acto antes enunciado, serd notificado por edicto fijado en las instalaciones del Punto de Atencién Regional
Nobsa, en razdn al procedimiento sefialado en el articulo 310 ibidem.

Sin otro particular.

MARISA DEL SOCORRO FERNANDEZ BEDOYA
Experto G3 Grado 6

Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera
Anexos: No aplica

Copias: No aplica

Revisé: No aplica

Proyectd: Diana Carolina Pifieros Bermudez/ Ahogada PARN D(_/Pf)

Fecha de elaboracion: 29-01-2018 11:52 AM

Numero de radicado que responde: 20189030322732

Tipo de respuesta:  Total

Archivado en: Amaparo No. 002-2018, exp- 14222

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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COORDINADORA MERCANTIL S.A. NIT B90904713-2

UNwm

il cura 5452 270

0005

( Remite, Nombre, Teléfono y Direccién ~ TEL: 7717 620 Y~ CéduaoNit Div Origen 0. Producto )
Fadena Punto de Atencidn Regional Nobsa 830507412 03 OBSA (BOY) 119 boc.
Kilémetro 5, wvia Sogamoso., CP:
’ Cédula o Nit. Div Destino c.D, Tipo Flete
41 OGAMOSO (BOY) 114 C.C.
Para: Nombre, Teléfono y Direccidn TEL:0
LUIS ABRAHAM LOPEz e
CARRERA 17 N° 16-44 PISO 3 +CP: Unidades :"p..':,,S?mR:frl»o: Peso/ Vol Real | Peso liquidado Valor Declarado
| 1 1.00 1.00 0 20,000
Despachado Entregado : :
I | ici
Fe%ha Hord Focha Hora Flete Fijo Flete Variable Otros Valores Valar Servicio
2018-02-08 0.00 0.00 0 0.00 )
El itente decl L i traband tenid Ee
remitente declara que esta mercancia no es contrabando ¥ que su contenido es Observaciones M .
ensajeri, Carga
%BRE REF:20188030324771 ’ d{[j E D
Firma, nombre, C.C. y sello remitente Firma, nombre, C.C. y sello destinatario | 1FOLIO
N f-']\
' Cddigo de recibo Cddigoﬁje re
RECIBI CONFORME TO RECIBE EQUIPD MOVIL O REPARTE [ E MOVIL

Somos autorretenedores Res N° 00121 de 17/08/93. Este contrato de transporte

1 1

se rige por los arts. 1008 a 1035 co de co, Respondemos tnicamente hasta por el
valor declarado. Y,

La mensajeria expresa se moviliza bajo licencia N® 001345 de 23 de Julio de 2.010 de Mintic,
El transporte de carga se moviliza bajo licencia N° 00109 de 28 de Marzo de 2001 de

\_ Mintransporte.

)

Fresa or SG0G we (LT, NT K018 6191 wem GakmpresT on

Archivo

R DC O WRAn e - cura 39720114911
'y & B
E’}.h-_ e 3 Uy | . I = = w
COORDINADORA MERCANTIL S.A. NIT 39090:4:!1}2 w oy y fgg@o s E&I '"Og“oc
.’/ Remite, Nombre, Teléfono y Direccion TEL: 0 1 0d s0G
LUIS ABRAHAM LOPEZ . _ — e
5 T CP: la o Nit. Div Destino .D. 4
CARKERA 17 N° 16-44 PISO 3, ng%;g-?l“z v s T D, 3 Fick
i i : 7620 _ . -
Al AL it Trl o i ] Peso/ Vol Real | Peso liquidado Valor Declara
Paéaadena Punto de Atencién Reg;?nai Nobsa Unidades [nF:f:?. {535" 6 esol uoo it
N¥  Kilémetre 5, via Sogamoso. ,CP: 1 : .
ey -
T i Valor Servicio
& Despachado Entregado e Flete Fijo Flete Vanable Otros Valores
Ok Hora Fecha 0
\En: FOChazglﬁ' 02-27 Jk e 3
> ' Mensajeria arga
< su contenido es Observaciones
h‘f El remitente declara que esta mercancia no es contrabando y que \ e B 0A2A7T1
i 5 . Guiainicial: 54520005270
Firma, nombre, C.C. y sello remitente Firma, nombre, C.C. y sello destinatario
i ; , C.C.
— :
s Codigo de recibo ] Eﬁ?lgo de i e R
| CONFORME o RECIBE TouPo MOVIL rul EPART
RECIBI C 1 90 Vo1
te iari i 1° 001345 de 23 de Julio de 2.010 de Mintic. |
° 00121 de 17/08/93. Este contrato de transpor T 5prasa 5 rovilza DO NCancia Y 2070 do Wit
Somos autorretenedores Res N i te hasta por el | Lamensaje ? D O e N D009 g8 26.da_ Warzo de
i e co. Respondemos unicamente p El transporte de carga se moviliza baj
Se[ngg P‘:’:gg:ns- 100821035 o ¢ P A Min;rnnspcrla.
valor decla i

T B0 164 4541 www uecampresres Gan
por SO0 o UG WIT D00 1M 44

“Archiveo



& AGENCIA NACIONAL DE
% TODOS PORUN

MINERIA NUEVO PAiS
IO AR

Radicado ANM No: 20189030329561

Nobsa, 6 de febrero de 2018

Serior

ELADIO ANGARITA ANGARITA
Calle 6 No. 23-20

Sogamoso — Boyaca

Ref.: Amparo Administrativo No. 032-2017 - Titulo Minero FCC-093-

Por medio del presente y en su condicion de querellante dentro del Amparo Administrativo de la referencia,
me permito comunicarle que se ha proferido Auto PARN No. 0221 del 6 de tebrero de 2018, mediante el cual

se reprogramg la fecha de la diligencia de reconocimiento de drea para el dia veintitrés (23) de febrero
de 2018 desde las nueve (9:00 AM). (Se anexa copia)

El acto antes enunciado, sera notificado por edicto fijado en las instalaciones del Grupo de Trabajo Regional
Nobsa, en razon al procedimiento sefalado en el articulo 310 de la Ley 685 de 2001.

De la misma forma y acorde con lo decidido en el Auto de fijacidn de la fecha de diligencia de amparo admi-

nistrativo, se solicita su participacidn en el tramite de notificacidn del mismo a los querellados, para lo

cual deberd ponerse en contacto en el menor tiempo posible con el sefior personero del Municipio de
Betéitiva (Boyaca), e informarnos del resultado de dicha labor.

Cordialmente, }

LINA ROCIO MARTINEZ CHAPARRO
Coordinador Punto‘de Atencién Regional Nohsa

nexos: Auto en mencion dos (2) folio
/E‘npr'a: No aplica.
- Elabord: Sara Chaparro Fernandez / Abogada PARN - VSC

Rewvisd: No aplica.

Fecha de elaboracidn: 06/02/2018

Nimero de radicado que responde: “No aplica”

Tipo de respuesta: “No aplica”

Archivado en: Expediente Amparo No. 032-2017

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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GUIA 39720114816

M

C’)D‘!DINADOF{A MERCANTIL S.A. NIT 890904713-2 =
Remite, Nombre, Teléfono y Direccién TEL:0 ( Cédula o Nit. Origen C.0. Producto
ELADIO ANGARITA ANGARITA 1 0( SOGAMOSO (BOY) 114 -
CALLE 6 N°® 23-20,CP: Cédula o Nit. Div Destino c.D. Tipo Flete
| Para: Nombre, Teléfono y Direccién TEL: 7717620 830507412 0Q NOBSA (BOY) 119 c.c.
Cadena Punto de Atencién Regicnal Nobsa Unidades Peso Real Pesol Vol Real | Peso liquidado Valor Declarado
" Kilémetro 5, via Sogamoso. ,CP: EfHon yio grieoy
il 1 1.00 1.00 20,000
:‘:" Despachado Entregado Flete Fijo Flete Vanable Otros Valores Valor Servicio
\Zr:: Fecha Hora Fecha Hora
Ji 18-02-
Jl.’L 2018-02-27 Bl 0 P
tH»'EI remitente declara que esta mercancia no es contrabando y que su contenido es N iobssnadsnas Mensajeria Dx Car ga[:]
SOBRE REF:20189030329561
Firma, nombre, C.C. y sello remitente Firma, nombre, C.C. y sello destinatario Guiainicial: 54520005264
é Cddigo de recibo Cddigo de reparto ™
RECIBI CONFORME TQ, RECIBE EQUWPO MOVIL TD REPARTE EQUIPO MOVIL
Somos autorretenedores Res N° 00121 de 17/08/93. Este contrato de transporte - i goloz_l mgﬂg-nm - 02;345 YT TE XTI
i sl a mensajeria expresa se moviliza ba =
sa rige por los arts. 1008 a 1035 ¢o de co. Respondemos unicaments hasta parel El :rar:lspé':iu é}a pcarga se moviliza bajo licencia N* 00109 de 28 de Marzo de 2001 de

valor declarado. P,

' Mintransporte.

=

T T A T T e ————

&,

naporalllll

HMWMWWMWHWWWMW

Archivo

(il GUIA 54520005264

‘-\...«
COOFDIN+"ORA MERCA.NTIL S.A NIT 85090471
Remi . lombre, Teléfono y Duer.cton TEL:7717620 Cédula o Nit. Origen N
Fadena Punto de Atencidn Regicnal Nobsa 330507412 03 OBSA (BOY) 119 Pm?um
Kilémetro 5, via Sogamoso.,CP:
Cédula o Nit, Div Destino c.D. Tipo Flete
i Para‘y[ é\roﬂ?ée Te!éfon mg Dlrecclém TEL: 0 A DRAMASG: raoY) aid Gl
VS CALLE 6 N°© 33 20 CP: Unidades Eﬂi:&s:e}ﬁgzﬂq Peso/ Vol Real | Peso liquidado Valor Declarado
E 1 ¥
? P Eresso 1.00 1.00 0 20,000
« Fg%hfa_ P Hora Fecha Hora Flete Fijo Flete Variable Otros Valores Valor Servicio
Y ' )\D.DO 0.00 0 0.00
El remitente declara que esta mercancia no es contrabando y que su contenido es i -
i Observaciones Mensajeri®]_|  Carga
REF:2018903032956 1 > L %
Firma, nombre, C.C. y sello remitente Firma, nombre, C.C. y sello destinatario | 1FOL,2ANEX )
é Cédigo de recibo Cédigo de reparto L
RECIBI CONFORME TO. RECIBE EQUWiPO MOVIL 1D REPARTE EQUIPD [T
Somos autorretenedores Res N° 00121 de 17/08/93. Este contrato de transporte 1 1
sernga p.:i-,r los arts. 1008 a 1035 co de co. Respondemos Unicamente hasta por el | Lamensajeria expresa se moviliza bajo licencia N° 001345 de 23 de Julio de 2.010 de Mintic.
valor declarado, E‘l_ transporte de carga se moviliza bajo licencia N° 00109 de 28 de Marzo de 2001 de
...... ™10 por $GOG 10 UITHGS NT B0 TH 451 www pochegresess s M\%nnspmm
c Vo



AGENCIA NACIONAL DE

MINERIA

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA
PUNTO DE ATENCION REGIONAL NOBSA

AUTO PARN No. 0220 del 6 de febrero de 2018

REFERENCIA: AMPARO ADMINISTRATIVO No. 028-2017

QUERELLANTE:  COOPERATIVA BOYACENSE DE PRODUCTORES DE CARBON DE SAMACA
QUERELLADOS: JESUS ALFREDO PARRA

MINERAL: CARBON
MUNICIPIO: SAMACA - RAQUIRA (BOYACA)
REVISION Y EVALUACION

De conformidad con el Decreto 4134 de noviembre de 2011, las Resoluciones 180876 del 07 de junio de
2012, 91818 del 13 de diciembre de 2012 del Ministerio de Minas y Energia y las Resoluciones 0206 del 22
de marzo de 2013 y 716 del 7 de diciembre de 2017 de la Agencia Nacional de Mineria —~ANM-.

Mediante radicado No. 20179030036202 del dia 6 de junio del afio 2017, en el Punto de Atencion Regional
Nobsa, el sefior CARLOS ENRIQUE SIERRA representante legal de la sociedad, COOPERATIVA
BOYACENSE DE PRODUCTORES DE CARBON DE SAMACA, en su condicion de titular del Contrato de
Concesion No. 7241, presento solicitud de Amparo Administrativo en contra del sefior JESUS ALFREDO
PARRA, argumentando entre otros, los siguientes hechos: (Folio 1 cuadernillo de amparo administrativo No.
028-2017);

‘(...) se evidencio que el sefior Jesus Alfredo Parra en la Vereda Firita pefia arriba del
Municipio de Raquira coordenadas: E 1.052.912, N 1.093.692, esta realizando actividades de
extraccion de carbon mineral dentro del rea del contrato de concesion 7241 sin ningtin fipo de
autorizacion por parte de la entidad (...)" *(...) de conformidad con el articulo 16 de la ley 685
de 2001, en concordancia con el articulo 164 de la Ley 685 de 2001, los cuales hacen relacion
al deber de dar aviso a las autoridades competentes sobre la existencia de mineria en el area
otorgada al contrato de la referencia; se realizo un barrido al area donde se pudo localizar
mediante el sistema GPS, que en la vereda Firita Peiia Arriba del Municipio de Raquira, donde
se encuentra ubicada una bocamina en la cual un lercero esla desarrollando actividades
mineras dentro del contrato 7241 (...)"

Mediante Auto PARN No. 0911 del 22 de junio de 2017 se dispuso admitir la solicitud de amparo
administrativo incoada por el sefior CARLOS ENRIQUE SIERRA representante legal de la sociedad,
COOPERATIVA BOYACENSE DE PRODUCTORES DE CARBON DE SAMACA, en su condicién de
titular del Contrato de Concesion No. 7241, en contra del sefior JESUS ALFREDO PARRA y en tal sentido
se fijo fecha para adelantar la diligencia de reconocimiento de area para el dia veintiuno (21) de julio de
2017, a partir de las nueve de la maiana (9:00 a.m.) (Folio 12 cuaderno de amparo administrativo No. 028
de 2017).

Por medio del Edicto No. 0074 de 2017, fijado el 23 de junio y desfijado el 27 del mismo mes y afio, se
notifico el auto No. PARN No. 0911 del 22 de junio de 2017 y mediante oficio con radicado No.
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20179030034301 del 28 de junio ya citado mes y afio se solicito a la personeria del municipio de
RAQUIRA- BOYACA, en cumplimiento del articulo 310 de la Ley 685 de 2001 notificar por comision a los
querellados dentro del presente tramite de Amparo Administrativo. (Folio 13 cuaderno de amparo
administrativo No. 028 de 2017).

Mediante radicado No. 2017100067972 del 18 de julio de 2017 la Personeria del municipio de RAQUIRA -
BOYACA-, informa que teniendo en cuenta la distancia a la Vereda Firita Pena Arriba del municipio de
Raquira y la fecha en la que fue recibida la notificacion por comision solicitada mediante el radicado No.
20179030034301 del 28 de junio, no fue posible efectuar las misma. (Folio 16 cuaderno de amparo
administrativo No. 028 de 2017).

Por lo anterior, mediante Auto PARN No. 03255 del 17 de noviembre de 2017, notificado por edicto No.
0125 de 2017 fijado el 20 de noviembre de 2017 y desfijado el 21 del mismo mes y aflo, se reprogramo la
diligencia de reconocimiento de area en virtud de la solicitud de amparo administrativo incoada por el sefior
CARLOS ENRIQUE SIERRA representante legal de la sociedad, COOPERATIVA BOYACENSE DE
PRODUCTORES DE CARBON DE SAMACA, en su condicion de titular del Contrato de Concesién No.
7241, en contra del sefior JESUS ALFREDO PARRA vy en tal sentido se fijo fecha para adelantar la
diligencia de reconocimiento de area para el dia treinta (30) de noviembre de 2017, a partir de las nueve de
la manana (9:00 a. m.) (Folios 17 - 18 cuaderno de amparo administrativo No. 028 de 2017).

Sin embargo, para la fecha de realizacion de la diligencia de amparo administrativo mencionada
anteriormente, se presenté una dificultad de tipo administrativo al interior de la ~ANM-, relacionada con la
no expedicion del acto administrativo y registro presupuestal que autorizara y justificara el desplazamiento
del personal comisionado para adelantar la diligencia de reconocimiento de area, tal como se informo a la
personeria del municipio de Raquira (Boyaca) mediante correo electronico del 29 de noviembre de 2017,
razén por la que es necesario reprogramar el dia y hora para la realizacion de la referida diligencia
para el dia veintiuno (21) de febrero de 2018 a partir de las nueve de la maiiana (9:00 a.m.), tratando
siempre de respetar los parametros legales para el tramite de amparo administrativo.

De conformidad con lo establecido en el articulo 310 de la Ley 685 de 2001, se ordena librar los oficios
correspondientes para que se proceda a la notificacion personal de la parte querellante, sociedad
COOPERATIVA BOYACENSE DE PRODUCTORES DE CARBON DE SAMACA representada legalmente
por el seflior CARLOS ENRIQUE SIERRA en la Calle 5 No. 5 - 38 Samaca (Boyaca) y a la parte
querellada, sefior JESUS ALFREDO PARRA en el lugar donde se adelantan las presuntas actividades de
explotacion, esto es en la Vereda Firita Pena Arriba del municipio de Raquira (Boyaca).

Con el fin de garantizar el conocimiento de la fecha y hora senalada para la realizacion de la diligencia de
reconocimiento de area por la parte querellada se procedera a oficiar al Personero Municipal de Raquira
(Boyaca) para que proceda a fijar el aviso respectivo en el lugar donde se desarrollan los trabajos
mineros de explotacion.

En consecuencia, librese el oficio correspondiente, con copia de este acto administrativo, al personero
municipal del municipio de Raquira (Boyaca), para que proceda a fijar el aviso respectivo en el lugar donde
se desarrollan los trabajos mineros.
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Sin embargo, para la fecha de realizacion de la diligencia de amparo administrativo mencionada
anteriormente, se presentd una dificultad de lipo administrativo al interior de la -ANIM-, relacionada con la
no expedicion del acto administrativo y registro presupuestal que autorizara y justificara el desplazamiento
del personal comisionado para adelantar la diligencia de reconocimiento de area, tal como se informo a la
personerna del municipio de Beteitiva (Boyaca) madiante correo electronico del 30 de noviembre de 2017,
r2zon por la que es necesario reprogramar el dia y hora para la realizacion de la referida diligencia
para el dia veintitrés (23) de febrero de 2018 a partir de las nueve de la mafiana {9:00 a.m.), tratando
siempre de respetar los parametros legales para el tramite de amparo administrativo.

Es importante llamar la atencion del querellante y sefalar que en el momento en que el administrado inicia
un tramite ante las diversas auloridades que integran la rama ejecutiva del poder publico, asume teda una
serie de cargas y deberes cuyo cumplimiento permile a la administracion el reconocimiento de los derechos
de los administrados de conformidad con la legislacion vigente, asi para el caso en particular de las
solicitudes de amparo administrativo el solicitante interesado y diligente adquiere el deber de estar al tanto
del estado de su solicitud. de las providencias que se profieren por parte de la autoridad minera, de su
notificacion y de atender los requerimientos que ésta le efectie, so pena de asumir las consecuencias
juridicas que de este incumplimiento y desinteres se deriven.

Teniendo en cuenta lo anterior. de conformidad con lo establecido en el articulo 310 de la Ley 685 de 2001,
se ordena librar los oficios correspondientes para que se proceda a la notificacion personal de la parle
querellante. sefior ELADIO ANGARITA ANGARITA, en la calle 6 No. 23 - 20 en Sogamoso (Boyaca) ya
la parte querellada, sefior EZEDIEL FERNANDEZ ROBLES, se notificara por aviso fijado en el lugar
donde se desarrollan las presuntas actividades perturbatorias en la vereda de Divaquia del
municipio de Beteitiva (Boyaca).

En consecuencia, librese el oficio correspondiente, con copia de este acto administrativo, al PErsonero
municipal del municipio de BETEITIVA - BOYACA. para que proceda a fijar el aviso respectivo en el lugar
donde se desarrollan los trabajos mineros correspondientes en la Vereda de Divaquia del municipio de
BETEITIVA - BOYACA.

Por lo anterior, se le concede al personero municipal de BETEITIVA - BOYACA, el término de cinco (5) dias
contados a partir de la notificacion del presente acto, para que una vez se surta notificacion a los
querellados en el lugar donde se desarrollan los trabajos mineros, proceda a enviar la constancia
secretarial de fijacion del mismo, de conformidad con la ley 962 de 2005 en especial los articulos 6 y 10.

En consecuencia, para los efeclos legales, las partes dentro de esta querella son' QUERELLANTES:
ELADIO ANGARITA ANGARITA, titular del Contrato de Concesion No. FCC-093 quien recibe notificacion
en la calle 6 No. 23 - 20 de la ciudad de Sogamoso - Boyaca y QUERELLADO: seiior EZEDIEL
FERNANDEZ ROBLES, a quien se notificara por aviso fijado en el lugar donde se desarrollan las
presuntas actividades perturbatorias y por edicto fjadg por dos (2) dias en las instalaciones del Punto de
Atencion Regional Nobsa de la Agencia Nacional de Vlingria —~>

MARISA FERNANDEZ BEDOYA
Coordinadora Punto de Atencion Regional Nobsa

Cropecto: Sar Chapaon Fomamins Ahogada GEC PARN
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Anexos: veintisiete (27) folios

Copia: No aplica.

Elabora: Maria Helena Rosas Naranjo Abogada GSC PARN
Reviso: No aplica.

Fgcha de elaboracion: 22-11-2017 16:28 PM

N‘umero de radicado que responde: No aplica

Tmo_de respuesta: Total

Archivado en: Expediente EG3-163
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COORDINADORA MERCANTIL SA. NIT. 890.904.713-2 I 99016806531
‘Remite: Nombre, Teléfono y Direggién i T_ Cédula o Nit. L-Div Origen C.0. Producto WE
fc, gl ﬁ“:"/c}& | il BleAf= DS =
Cédula o Nit Div Destino cD. Tipo Flete o)
= X (2S =
Para; Nombre, Teléfono y Direccion & 5 o 5 ! ZEA (| Botw ) e 3
e / 7 Z % /-} e Unidades - gaso Rcl':al Peso / Vol. Real | Peso Liquidado élngDecIarada 2
— - =n Kilog ylo Gramaos O |8
N2 R i e ak o ) g
[ Despachado L Entregadc [ Flete Fijo Flete Variable | Otros Valores Valor Servido[&
Fecha i Hora Fecha | Hora %
[‘Z c:.?rl.g-"C)?-? 3 | Ji
PETremitanto declara que este envio no es contrabando y que su contenido es: Mensajeria [_2] Carga J J3

O 2 S 2T

Firma, Nombre, C.C. y Sello Remitente Firma, Nombre, C.C. y Sello Destinatario

REC!BI CONFORME

Somos autorretenedores res. No. 00121 17/08/93. Este contrato de transporte se rige por los
== : #imnmnnta hacta nar Al valor declarado.

 CafigodeRecibo | Cédigo de Reparto
T.0. RECIBE | EQUIP MOVIL TD. ]| REPARTE | EQUIPO MOVIL
|
—=" | (—( | e ; |

001345 de 23 de julio de 2010 de Mintic.

La mensajeria expresa se moviliza bajo licencia No.
09 de 28 de marzo de 2001 Mintransporte.

C1 tranennrta da cama sa moviliza bajo licencia 001

COORDINADORA MERCANTIL S.A.

Gameza

De: Cadena Punto de Atencién i
s BAS gl Sogamosg. Regional Nobsa

7717620 Nobsa

Para: paBLO HOYOS
CL 4A 5 50
0

20179030298441

16 FOLIOS

IO ARRVARAN - o 22

54520002691.1

Vigilado Supertransporte

Fax: 770

54 66

Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.go»ﬂco
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Nobsa,, 22-11-2017 16:32 PM

Sefior;

PABLO HOYOS
Alcalde de Gdmeza
Calle 4a No. 5-50U
Gamesa -Boyaca.

Asunto: << Traslado de los informes PARN- 016-PJBC-2016 del 18 de abril de 2016 y
PARN-032-JLCR-2017 del 10 de julio de 2017 de visita técnica de Seguimiento y Control
realizada al area del Contrato de Concesion No. EG3-163>>

Respetado Alcalde:

En atencion al referido del asunto, a continuacion me permito remitir para su conoci-
miento y fines pertinentes copia de los informes PARN- 016-P)BC-2016 del 18 de abril de
2016 y PARN-032-JLCR-2017 del 10 de julio de 2017, de visita técnica de Seguimiento y
Control realizada al area del Contrato de Concesion No. EG3-163, a través de la cual se
pone en conocimiento la realizacién de unos trabajos mineros no autorizados en area
del titulo EG3-163, ubicada en la vereda los colorados, del Municipio de Gamesa, donde
es titular GONZALO SALCEDO GUERRERO Y ANA CECILIA CARO GONZALEZ.

lo anterior de conformidad con lo establecido en la Ley 685 de 2001.

“Articulo 306. Mineria sin titulo. Los alcaldes procederan a suspender,
en cualquier tiempo, de oficio o por aviso o queja de cualquier
persona, la explotacion de minerales sin titulo inscrito en el Registro
Minero Nacional. Esta suspension serd indefinida y no se revocara sino
cuando los explotadores presenten dicho titulo. La omision por el
alcalde de esta medida, después de recibido el aviso o queja, lo hara
acreedor a sancion disciplinaria por falta grave.”

Asi mismo, me permito comunicar que la Agencia Nacional de Mineria realiz6 lo
pertinente, igualmente se corri6 traslado a la Autoridad Ambiental de los Informes
PARN- 016-PJBC-2016 del 18 de abril de 2016 y PARN-032-JLCR-2017 del 10 de julio de
2017, de visita técnica de Seguimiento y Control realizada al érea del Contrato de
Concesion No. EG3-163.

Anexo en veintisiete (27) folios copia del informe senalado.

Cordialmente,

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso - Teléfonos: (098) 770 54 66 - 771 76 20
Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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TEL:7717620
Cadena Punto de Atencidn Regional HNobsa 830507412 03  NOBSA (BOY) 119 DOg
Kilémetro 5, wvia Sogamoso.,CP:

1 03 GAMEZA (BOY) 674 c.c.
TEL:0
PABLO HOYOS
CL 4A 5 50,CP:
1 1.00 1.00 0 20,000
2018-01-12 0.00 0.00 0 0.00
X
SOBRE REF:20179030298441
16 FOLIOS
Archivo

WERTTRENM IO cura sas20002691

TEL:7717620
Cadena Punto de Atencién Regional Nobsa 830507412 03 NOBSA (BOY) .l ROC:
Kilémetro 5, via Sogamoso.,CP:

1 03 GAMEZA (BOY) 674 c.c.
TEL:0
PABLO HOYOS
CL 4A 5 50,CP:
1 1.00 1.00 0 20,000
2018-01-12 0.00 0.00 0 0.00
X
SOBRE REF:20179030298441
16 FOLIOS
Destinatario

[WIRINIEWIII - cora sas20002691

TEL:7717620
Cadena Puntc de Atencién Regional Nobsa 830507412 03 NOBSA (BOY) 119 poc.
Kilémetro 5, wvia Sogamoso.,CP:

1 03 GAMEZA (BOY) 674 C.C:
TEL: 0
PABLO HOYOS
CL 4A 5 50,CP:
1 1.00 1.00 0 20,000
2018-01-12 0.00 0.00 0 0.00
X
SOBRE REF:20179030298441
16 FOLIOS

Contrel Entrega
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Radicado ANM No: 20183410267041
Nobsa, 26-01-2018 09:12 AM

Senor:

MARIA OLIVA MORALES VARGAS
Vereda Pedregal Alto

Sogamoso

Asunto: << Respuesta derecho de peticion allegado mediante radicado N° 20185500372952 de 15
de enero de 2018>>

Respetada senora:

En atencion del oficio de la referencia, por medio del cual Usted realiza ante la Autoridad Minera una
solicitud consistente en “(...) que retomen la bisqueda en la Mina La Fortuna con el fin de encontrar
el cuerpo de mi esposo, el Serior EUCLIDES RODRIGUEZ VELASZQUEZ": la AGNCIA NACIONAL
DE MINERIA, s permite dar respuesta en los siguientes términos:

1. ATENCION DEL ACCIDENTE, ACTA DE ATENCION DE EMERGENCIAS N° 2017027-E

El dia 5 de diciembre de 2017, funcionarios de la Vicepresidencia de Salvamento Minero de la
Agencia Nacional de Mineria, recibieron una llamada telefonica (celular) del Ingeniero JUAN
CARLOS CAMARGO, en calidad de asesor externo de la Cooperativa COINCARBOY CORRALES,
donde reportaba un accidente por explosion en la Mina denominada “La Fortuna II”, ubicada en la
Vereda Reyes Patria del municipio de Corrales, explotada por el Sefior HECTOR TORRES
RODRIGUEZ dentro del érea del titulo N° 14186, donde aparentemente estaban comprometidos 8
trabajadores mineros. Una vez se llega al sitio donde ocurrid el accidente uno de los trabajadores el
sefior RONALD SEBASTIAN TORRES TORRES (malacatero) informd que eran 9 las personas
desaparecidas.

Desce el dia en que se atendic el llamado, es decir el 05 de diciembre d €2017 y hasta el dia 17 de
diciembre de 2017, se trabajo 24 horas ininterrumpidas, en las cuales se realizaron actividades de
busqueda en la totalidad de las labores, realizando tareas de remocidn de estériles, carbon y otros
materiales, los derrumbes fueron atacados de pared a pared y hasta el piso, es decir, se removid la
totalidad del material estéril de derrumbe que cayo producto de la explosién. Simultaneamente y con
el objeto de garantizar la seguridad de las personas que realizaban labores de buisqueda, se realiza-
ron actividades de sostenimiento, ventilacion y desagtie. Es asi, como producto de las acciones de
salvamento fueron rescatados los cuerpos de ocho de las nueve personas reportadas como desapa-
recidas, sin que dentro de ellos estuviere el cuerpo el sefior EUCLIDES RODRIGUEZ VELASQUEZ,
identificado con cedula de ciudadania N° 74.348.341 de Miraflores, Boyaca.

Nobsa. Kilometro 5 Via a Sogamoso - Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: hitp//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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2. NUEVA INSPECCION DE FECHA 18 DE DICIEMBRE DE 2018

Ahora hien, dado que no se encontrd al sefior EUCLIDES RODRIGUEZ VELASQUEZ, el dia 18 de
diciembre se realizo una nueva inspeccidn al drea de la Mina “La Fortuna II”, ubicada dentro del
area del titulo N° 14186, en la cual se hizo un barrido total de todas las labores mineras, de acuerdo
a todos los protocolos establecidos por la Agencia Nacional de Mineria con el tnico objeto de buscar
al minero desaparecido.

La comision de inspeccion estuvo integrada por las siguientes personas:

Representantes del titular minero

JOSE DEL CARMEN VARGAS PRIETO, identificado con cédula de ciudadania N° 9.524.221,
asociado a la Cooperativa COINCARBOY.

TULIO ROJAS, identificado con cédula de ciudadania N° 1.004.465, trabajador de la mina dele-
gado del sefior HECTOR TORRES empleador de la mina “La Fortuna II” y asociado a la Coopera-
tiva.

Representantes de la Agencia Nacional de Mineria

Ingeniero de minas JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON, asesor experto grupo de salva-
mento minero.

Ingeniero de minas IOVANI GOMEZ CELIS, Gestor T1 Grado 10 ESSM — Nobsa.

Ingeniero de minas LUIS ARIEL GOMEZ PULIDO, Gestor T1 Grado 10 Estacidn de Seguridad y
Salvamento minero de Nobsa.

Ingeniero de minas PLINIO ALBERTO PAZOS PAZOS, Gestor T1 Grado 10 Punto de Apoyo de
Seguridad y Salvamento minero de Pasto.

Ingeniero de minas NIXON YAMID GUTIERREZ ESPINEL, Técnico Asistencial Estacién de Se-
guridad y Salvamento minero de Jamundi.

Asesor externo de la Cooperativa

Ingeniero de minas JUAN CARLOS CAMARGO, en calidad de asesor externo, identificado con
cédula de ciudadania N° 7.228.655.

Y se contd con el apoyo de dos socorredores mineros certificados por la Agencia Nacional de Mine -

ria.

En esta comision no participaron miembros de otras instituciones de rescate como Cruz Roja, Defen-
sa Civil, ni funcionarios de la Procuraduria, Personeria debido a que la mina pese a las lahores de

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax. 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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salvamento aun presentaba condiciones de riesgo como por ejemplo la continuidad de derrumbes en
algunos sectores de la mina. En las acciones de salvamento es indispensable garantizar la seguri-
dad de todas las personas que estén bajo tierra.

1. DESCRIPCION DE LA RE-INSPECCION RELACIONADA EN EL NUMERAL

Se ingreso por el inclinado principal hacia la tornamesa y se continug el recorrido hacia la guia sur, la
Inspeccion se inicio desde el frente del nivel sur en retroceso revisando sistemética y detalladamente
tambor por tambor y la comunicacién entre estos. Posteriormente fue inspeccionado el tambor de
descargue hasta el nivel superior y todas sus comunicaciones con el tambor 1 sur, continuando con
la inspeccion del nivel norte hasta el sector de la falla, para lo cual se reviso los dos tambores del
norte y este nivel en su totalidad hasta el frente de la falla.

Al finalizar mencionada inspeccion se establecid la no presencia del minero EUCLIDES RODRI-
GUEZ VELASQUEZ (reportado como desaparecido), asi como la no presencia de elementos de pro-
teccion personal pertenecientes al trabajador minero o prendas del mismo que permitieran inferir que
el trabajador estaba en la mina durante el momento del accidente (Ver plano adjunto a esta acta de
atencion de emergencias en el cual estan descritas las diferentes labores mineras)

2. CUMPLIMIENTO DE TODOS LOS PROTOCOLOS ESTABLECIDOS EN EL VADEMECUM DE
SALVAMENTO MINERO Y DE LOS PROCEDIMIENTOS INTERNOS DE LA AGENCIA NACIO-
NAL DE MINERIA PARA LA ATENCION DE EMERGENCIAS MINERAS.

- Instalacion de puesto de mando unificado

- Seinstalo un sistema de comunicaciones bajo tierra

- Se hizo control permanente de la atmosfera minera y ventilacion, para garantizar condiciones se-
guras en la realizacion de labores.

- Se realizaron inspecciones en algunos sectores con condiciones que requirieron la utilizacion de
equipos de circuito cerrado de respiracion auténoma, BG4 Plus.

- Se realizaron tareas de remocidn de estériles, carbon y otros materiales, los derrumbes fueron
atacados de pared a pared y hasta el piso es decir se removid la totalidad del material que cayo
producto de la explosion

- Se coloco sostenimiento en las labores que se estaban inspeccionando con el objeto de garanti-
zar la seguridad de todas las personas que estahan bajo tierra: personal de la ANM, socorredores
mineros y trabajadores de la Cooperativa.

- Se realizaron labores de desagiie.

- Se gestiono con el grupo PONALSAR de la Policia Nacional la realizacidn de inspecciones de la-
bores mineras con una unidad canina entrenada para la blsqueda de cuerpos sin vida. Se reali-
zaron tres inspecciones, sin encontrar algun hallazgo.

- Con el animo de proteger la integridad fisica de todas las personas que ingresaron a la Mina para
realizar la busqueda de los mineros, les fueron suministrados todos los elementos de proteccion
personal, realizando un control de los signos vitales y prueba de alcoholemia previa al ingreso,
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asi mismo, al egreso del turno de trabajo, se hacia nuevamente un control de signos vitales por
parte del Cruz Roja a cada una de las personas que iban saliendo de la mina.

Bajo tierra se realizaban cuatro turnos de 6 horas, cada uno con el objeto de garantizar la seguri-
dad y salud de las personas.

- Por parte de la Agencia Nacional de Mineria participaron en el rescate 23 funcionarios del grupo
de Seguridad y Salvamento minero, quienes cuentan con el entrenamiento necesario para el
cumplimiento de los estandares de competencia establecidos en el Vademécum de salvamento
minero.

- Enlas acciones de rescate participaron un total de 83 socorredores, quienes han sido entrenados
por la Agencia Nacional de Mineria y hacen parte de las brigadas de emergencia de diferentes
empresas mineras de los departamentos de Boyaca y Cundinamarca.

- Participaron trabajadores mineros de la Cooperativa COINCARBOY, quienes apoyaron las labo-
res de salvamento minero. Por cada turno de trabajo participaron entre 5y 12 trabajadores mine-
r0S.

- Cabe resaltar que el titular minero no contaba con socorredores mineros dentro de su planta de
personal, pese a la obligacion que le asiste establecida en el articulo 31 del Decreto 1886 del
2015,

1. FALENCIAS EN EL LIBRO DE REGISTROS DE PERSONAL BAJO TIERRA

De acuerdo a lo evidenciado durante la atencion e investigacion de la emergencia se establecio que
el titular minero no estaba dando cumplimiento al numeral 18 del articulo 11 del Decreto 1886 de
2015, toda vez que no llevaba un control adecuado de las disposiciones establecidas en dicho arti-
culo, el cual reza:

‘Disponer de un libro de registros de personal bajo tierra y asignar un responsable
de su control y seguimiento, en el que quede constancia en cada turno, del acceso
y salida de los trabajadores, asi como de los visitantes de la labor minera subterra-
nea, para que en todo momento se identifique a las personas que se encuentren en
el interior, al igual que su ubicacion por dreas o zonas, de tal forma que puedan ser
localizadas en un plano. La ubicacion deberd hacerse preferentemente en tiempo
real y de ser posible utilizando la tecnologia actual que permita cumplir con la pre -
sente disposicion. Tal registro deberd llevarse en medios impresos o electrénicos y
conservarse al menos, por tres (3) afos.”

Es menester manifestar que el reporte entregado el dia 5 de diciembre de 2017, con ocasion del ac-
cidente reportado a la Agencia Nacional de Mineria por explosion de gas metano en la mina subte-
rranea “La Fortuna II", fue inicialmente de ocho (8) personas desaparecidas y al llegar al sitio infor -
maron que eran nueve (9) personas desaparecidas, de las cuales se suministré la identificacion res-
pectiva de cada uno de los mismos. No obstante, al analizar el libro de registros de personal bajo tie -
ra, se evidenciaron las siguientes falencias:
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1.1.1. Elregistro de auto reporte diario suministrado por el empleador minero, se tiene que en el
mismo no esta plasmado el ingreso a la Mina del sefior EUCLIDES RODRIGUEZ VELAS-
QUEZ (desaparecido), quien debic haberlo firmado en el momento de ingresar a la mina; sin
embargo, hubo tres trabajadores que tampoco habian firmado el “auto reporte” diario de in-
greso a las labores mineras, no obstante, los cuerpos de ellos fueron encontrados Yy evacua-
dos.

L.1.2. El titular minero inicialmente informd que el trabajador minero se encontraba en el nivel
superior al lado del tambor de descargue, lugar en el cual se atacé un derrumbe de 25
metros de longitud, sin encontrar el minero desaparecido. Posteriormente, representantes de
la mina informaron que el trabajador pudo haberse encontrado en el frente de Ia falla en el
momento del accidente, por lo cual toda esa area fue completamente inspeccionada, sin
resultados positivos, toda vez que en toda el érea registrada no se encontré el cuerpo, ni se
evidenciaron indicios de que el trabajados pudiera estar en esos lugares en el momento del
accidente. Es asi como podemos deducir razonablemente que la informacién contenida en
el documento “auto reporte diario” no es confiable para garantizar el ingreso y salida de los
trabajadores mineros.

1.1.3. El sefior RONALD SEBASTIAN TORRES TORRES, identificado con cédula de ciudadania
N® 1.053.302.644, quien ejerce el cargo de malacatero, manifestd a la Autoridad Minera que
el trabajador minero EUCLIDES RODRIGUEZ VELASQUEZ (desaparecida), entro el dia 05
de diciembre de 2017 junto con sus otros compaiieros a la mina “La Fortuna II", sin embar-
go, de acuerdo a las falencias mencionadas en los numerales 5.1.1. y 5.1.2. no existe certe -
za de si el malacatero estuvo todo el tiempo en la bocamina, momento en el cual pudo haber
salido el trabajador desaparecido.

1.1.4. Adicionalmente, la mina no contaba con planos actualizados de las labores mineras, ni lleva-
ba el control de las labores a desarrollarse, ni tenia la ubicacion por &reas de los trabajado-
res que ingresaban a la mina, para tener conocimiento de los frentes en los cuales estaban
llevando a caho las diferentes actividades.

2. INCERTIDUMBRE CON RESPECTO A LA PRESENCIA DEL SENOR EUCLIDES RODRIGUEZ
VELASQUEZ EN LA MINA “LA FORTUNA II”, EL DiA 5 DE DICIEMBRE DE 2017 (FECHA DEL
ACCIDENTE).

De acuerdo con las diferentes falencias relacionadas en el numeral anterior, y atendiendo a la expe-
riencia y la sana critica, se tiene que no existe evidencia fisica que demuestre veridicamente, o que
en su defecto, permita inferir de manera razonable que el minero desaparecido si ingreso a la mina y
que permanecio adentro hasta el momento en que sucedié el accidente.

Es asi, como la AGENCIA NACIONAL DE MINERIA se permite manifestar que no es posible acceder
a la solicitud incoada por Usted, toda vez que de acuerdo a lo manifestado en el presente escrito, la
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Autoridad Minera dio estricto cumplimiento a todos los protocolos establecidos en el Vademécum de
salvamento minero y de los procedimientos internos de la Agencia Nacional de Mineria para la aten-
cion de emergencias mineras, pues como se menciond anteriormente, fueron inspeccionadas con
detalle todas las labores mineras. sin lograr encontrar el trabajador reportado como desapare-
cido, y ante la incertidumbre evidenciada con respecto al ingreso y la permanencia a la mina “La
Fortuna II" del sefior EUCLIDES RODRIGUEZ VELASQUEZ (desaparecido), se dan por culmina-
das las acciones de salvamento minero.

Por Ultimo, se le informa que en la pagina /v.2nmgovco: puede consultar los Protocolos de
Atencion de Emergencias Mineras.

; ”-'j

Atentamente,

GLORIA CATALYNA GHEORGHE
Gerente de Seguridad y Salvamento Minero.

Anexos: 0,

Copia: "No aplica’. N
Elahord: lovani Gomez Celis - Gestor T1 G-10. Grupo de Seguridad y Salvamento Minero l
Revisd: Soraya Astrid Lozano- Gestor T1 G-10. Grupo de Seguridad y Salvamento Minero
Fecha de elaboracion: 22/01/2018. |
Numero de radicado que responde: Radicado N° 20185500372952

Tipo de respuesta: Total.

Archivado en: Archivo Grupo de Seguridad y Salvamento Minero. Derechos de Peticidn.

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso - Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co




COORDI ORRMERCANTILSA NIT B'J’D

IWMWMMMWMWMMWW

W cura 39920114805

Remite, Nombre, Teléfono y Dlrecaén TEL:0 Cédula o Nit. Div | Producto )
MARIA MORALES 1 00 SOGJ\HOSO (BOY) 114 DoC. |
‘ VDA PEDREGAL ALTO,CP: | | !
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2 1 1.00 | 1.00 20,000 |
‘—J Despachado Entregado e ! !
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Focha - ] Jtros 5 Valor Servicio
e 018-02-27 | Hora Rl nam - i
) 0 | |
N A | | '
I/ El remitente declara que esta mercancia no es contrabando ¥ que su contenido es \ Observaciones

SOUBRE

|

| Firma, nombre, C.C. y sello remitente
|
|

. RECIBI CONFORME

Firma, nombre, C.C. y sello destinatario

REF.20183410267041 Mensajeria [ ¢ Carga[ ]

Guiainicial: 54520004216

Somos autorretenedores Res N° 00121 de 17/08/93. Este contrato de transporte
se rige por los arts. 1008 a 1035 co de co. Respondemos unicamente hasta por el
Y valor declarado.
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TQ | RECIBE T EQUIPO [ o | REPARTE EQUWPD | MOVIL |

| | |

1 900 vo1 1 .

La mensajeria expresa se -ncvmr-l bajo licencia N° 001345 de 23 de Julio de 2.010 de Mintic
El transperte de carga se moviliza bajo licencia N® 00109 de 2B de Marzo de 2001 de

/% Mintransporte.
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(" Remite, Nombre, Teléfono y Direccion Y~ Cédulao Nit Div Origen Producto w
TEL:7717620 ng C.O.
119 DocC.
Cadena Punto de Atencidén Regional Nobsa 830507412 03 NOBSA (BOY)
Kildmetro 5, via Socgamoso.,CP: TEaE o i T o == =
i i GAMOSO (BOY 114
Para: Nombre, Teléfono y Direccion  pgr: 1 H == (BO¥)

MARIA MORALES Unidades Peso Real Pesol Vol Real | Peso liquidado Val clarado
= VDA PEDREGAL ALTO,CP: En kilas ylo gramas
- 1 1.00 1.00 0.00 20, L/
E Despachado Entregado .. - o~ ==
2 Flete F Flete Variable Otros Val I
: | Fecha Hora Fecha Hora e ele an el ) l or:Seryicls
£ 2018-01-26 0 0 0 4 0
\ A D y

f El remitente declara que esta mercancia no es contrabando y que su contenido es N Ghsarasionss Mensajeriaﬂ Cargal:|
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A Mintransporte.
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1 |6445 | 71 2312 |1

La mensajeria expresa se moviliza bajo licencia N° 001345 de 23 de Julio de 2.010 de Mintic.
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20183410267041
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TEL:7717620
Cadena Punto de Atencién Regional Nobsa 830507412 03 NOBSA (BOY) 119

poc.
Kilémetro 5, wvia Sogamoso.,CP:
S 1 13  SOGAMOSO (BOY) 114 c.c.
MARIA MORALES :
VDA PEDREGAL ALTO,CP:
1 1.00 1.00 0 20,000
2018-01-26 0.00 0.00 0 0.00
X
SOBRE REF:20183410267041
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Archivo
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MARIA MORALES
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X
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1 i

Destinatario
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1 1.00 1.00 0 20,000

2018-01-26 0.00 0.00 0 0.00
X
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Nobsa, 01-02-2018 11:27 AM

Senor

JOSE DEL CARMEN FONSECA RODRIGUEZ
Calle 25 N°19-47, edificio el salitre apto 706
Celular: 3203061449

Paipa- Boyaca )

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20189030317982 del 17 de enero
de 2018. Titulo minero: No 01-055-96

Cordial saludo:

Dando alcance a su solicitud de la referencia me permito informarle sobre el estado del tramite
del titulo No 01-055-96

Que mediante radicado N°20175510057922 del 16 de marzo de 2017, los sefiores JOSE DEL
CARMEN FONSECA RODRIGUEZ, SEBASTIAN FONSECA RODRIGUEZ, GONZALO FONSECA
RODRIGUEZ, ORLANDO FONSECA RODRIGUEZ y CRISTOBAL FONSECA RODRIGUEZ en su condicion
de cotitulares del contrato en virtud de aporte No 01-055-96 presentaron ante la autoridad
minera solicitud de derecho de preferencia para suscribir nuevo contrato de concesion
acogiéndose a lo contemplado en el articulo 53 de la ley 1753 de 2015.

A la fecha, la autoridad minera, segun lo resuelto en la Resolucion No. 319 del 14 de junio de
2017, adelanta la evaluacion técnica y juridica integral al expediente No. 01-055-96 a través de la
Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera a fin de resolver de fondo la solicitud
de acogimiento a derecho de preferencia impetrada mediante el acto administrativo a que haya
lugar.

A la fecha, la autoridad minera se encuentra evaluando técnica y juridicamente el expediente No.
01-055-96 a fin de proferir el acto administrativo que resuelva de fondo la solicitud de
acogimiento al derecho de preferencia.

No obstante, vale aclarar que de conformidad con el concepto juridico No 20131200036333
emitido por la Oficina Asesora Juridica de la agencia Nacional de Mineria el dia 03 de abril de 2013,
hasta tanto se defina de fondo la solicitud de acogimiento al derecho de preferencia y/o la
terminacion por vencimiento del término del contrato, el Titulo No 01-055-96 goza de una
eventual presuncion de vigencia, concepcidon que se apoyd en el concepto emitido por el
Ministerio de Minas y Energia en concepto 2006007264 del 24 de julio de 2006, el cual senala.
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"Los titulos mineros de cualquier clase se consideran vigentes hasta tanto la
autoridad minera competente no declare su terminacion por cualquiera de las
siguientes causas: renuncia, terminacion por mutuo acuerdo, terminacion por
vencimiento del término, terminacion por muerte del titular, si no éste no es
subrogados por sus signatarios, o por declaratoria de cancelacién en el caso de las
licencias o de caducidad en el caso de los contratos de concesidn. Logicamente el
acto administrativo que declare la terminacion del titulo para que surta efectos
juridicos debe estar debidamente ejecutoriado. De otro lado es preciso aclarar,
que una cosa es el acto administrativo aludido y otra, el acta de liquidacion del
contrato de concesion que procede una vez se profiera aquel” (Subrayado y
negrita fuera de texto)

Asi las cosas, al presumirse vigente el titulo minero No 01-055-96, los titulares deberan allegar al
expediente las obligaciones emanadas del mismo (Regalias, Pdlizas, FBM, Planos, Seguridad e
Higiene Minera) adn sin que medie acto administrativo que asi las requiera, hasta que, repito, se
defina de fondo la solicitud de acogimiento al derecho de preferencia y/o la terminacion por
vencimiento del término del contrato.

(7\N ~
MARISA FERNANDEZ BEDOYA
Experto G3 Grado

Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera

Anexos: cero (0)

Copia: No aplica. o
Elaboré: 46364172 Andry Yesenia Nifio - Abogada VSC%
Revisd: No aplica.

Fecha de elaboracion: 01-02-2018 11:21 AM

Numero de radicado que responde: 20189030317%982

Tipo de respuesta: Informativo

Archivado en: Expediente No 01-055-96
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Remite, Nombre, Teléfono y Direccién TEL:7717620 Cédula o Nit. Div Origen c.o. Producto
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